
UỶ BAN NHÂN DÂN 
TỈNH LẠNG SƠN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:             /QĐ-UBND Lạng Sơn, ngày        tháng 9 năm 2023 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Công bố tình huống khẩn cấp về thiên tai trong lĩnh vực đường bộ 
do ảnh hưởng của cơn mưa từ đêm ngày 12/9/2023 đến ngày 14/9/2023  

trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN TỈNH LẠNG SƠN 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Nghị định số 30/2017/NĐ-CP ngày 21/3/2017 của Chính phủ quy 
định tổ chức, hoạt động ứng phó, sự cố thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; 

Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP  ngày 06/7/2021 của Chính phủ quy 
định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều; 

Căn cứ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP  ngày 03/3/2021 của Chính phủ quy 
định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng; 

Căn cứ Thông tư số 03/2019/TT-BGTVT  ngày 11/01/2019 của Bộ trưởng 
Bộ Giao thông vận tải quy định về phòng, chống và khắc phục hậu quả thiên tai 
trong lĩnh vực đường bộ; Thông tư số 43/2021/TT-BGTVT ngày 31/12/2021 của 
Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 
03/2019/TT-BGTVT ngày 11/01/2019; Thông tư số 22/2023/TT-BGTVT ngày 
30/6/2023 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải về việc sửa đổi, bổ sung một số 
điều của Thông tư số 03/2019/TT-BGTVT ngày 11/01/2019; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giao thông vận tải tại Công văn số  
1760/SGTVT-KCHT&ATGT  ngày 26/9/2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 
Điều 1. Công bố tình huống khẩn cấp về thiên tai trong lĩnh vực đường bộ 

do ảnh hưởng của cơn mưa từ đêm ngày 12/9/2023 đến ngày 14/9/2023 trên địa 
bàn tỉnh Lạng Sơn với các nội dung sau: 

1. Diễn biến, phạm vi ảnh hưởng của thiên tai: 
Từ đêm ngày 12/9/2023 đến ngày 14/9/2023, trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn 

đã xảy ra cơn mưa lớn kéo dài. Đây là đợt mưa kéo dài trên diện rộng đã làm sạt 
lở ta luy âm, taluy dương, hư hỏng mặt đường và một số công trình phụ trợ trên 
một số tuyến đường bộ trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. 

Ngoài ra do mưa lớn bất ngờ và dồn dập đã làm mực nước sông, suối 

1569



2 
 
dâng cao gây ngập lụt, ách tắc giao thông tại nhiều nơi gây ảnh hưởng rất lớn 
đến việc lưu thông trên các tuyến đường bộ. 

2. Các biện pháp khẩn cấp áp dụng để ứng phó và khắc phục hậu quả 
thiên tai:  

Các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao thực hiện các 
hoạt động khắc phục hậu quả thiên tai theo quy định tại Điều 11, Điều 13 Thông 
tư số 03/2019/TT-BGTVT ngày 11/01/2019 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận 
tải quy định về phòng, chống và khắc phục hậu quả thiên tai trong lĩnh vực  
đường  bộ (được sửa  đổi, bổ sung theo quy định  tại Thông  tư  số 22/2023/TT-
BGTVT ngày 30/6/2023 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải) 

3. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị liên quan: 
Sở Giao thông vận tải theo phạm vi, trách nhiệm quản lý: triển khai các 

hoạt động khắc phục hậu quả thiên tai quy định tại khoản 2 Điều này; trong đó, 
triển khai rà soát, xác định cụ thể các vị trí kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ 
bị thiệt hại, hư hỏng do các tình huống thiên tai nêu trên gây ra, báo cáo UBND 
tỉnh ban hành Lệnh xây dựng công trình khẩn cấp để khắc phục hậu quả thiên tai 
theo quy định của pháp luật; 

UBND các huyện, thành phố theo phạm vi, trách nhiệm quản lý: triển khai 
các hoạt động khắc phục hậu quả thiên tai quy định tại khoản 2 Điều này; trong 
đó, triển khai rà soát, xác định cụ thể các vị trí kết cấu hạ tầng giao thông đường 
bộ bị thiệt hại, hư hỏng do các tình huống thiên tai nêu trên gây ra, ban hành 
Lệnh xây dựng công trình khẩn cấp để khắc phục hậu quả thiên tai theo quy định 
của pháp luật; 

Khi kết thúc thi công xây dựng công trình khẩn cấp, khắc phục hậu quả 
thiên tai, bảo đảm giao thông bước 1 theo tình huống khẩn cấp về thiên tai nêu 
trên, báo cáo UBND tỉnh để làm cơ sở công bố kết thúc tình huống khẩn cấp về 
thiên tai. 

Điều 2. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Giao thông vận 
tải, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên 
quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 2; 
- Thường trực HĐND tỉnh; 
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 
- Ban Kinh tế - Ngân sách (HĐND tỉnh); 
- Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh; 
- UBND các huyện, thành phố; 
- Các PVP UBND tỉnh, Phòng TH, 
  Trung tâm Thông tin; 
- Lưu: VT, KT(CVĐ). 

 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

  
 
 

 
 
 

Lương Trọng Quỳnh 
 


